
 

 

 

 

      

 

新年度にあたって 

校長 牧野 陽一郎 

お子様のご入学、ご進級、誠におめでとうございます。 

昨年度に引き続き、本校国立市立国立第四小学校校長を務めさせていただきます。 

本日の始業式、そして入学式において、子供たちに次のようなお話をさせていただきました。 

学校には、学校ができた時から「学校の教育目標」があります。そして、その時々に様々な工夫を

して、目標を達成するための教育活動を行ってきました。 

現在の四小では、私の前任の市川晃司校長先生が目標を実現するために、「合い言葉」を設定され

ました。「夢いっぱい 感動いっぱい チャレンジいっぱい 国立第四小学校」です。 

私は、「教育目標」やこの「合い言葉」を達成するための「下支え」として、５つのことを大切に

したいと考えています。「人」「時間」「物」「あいさつ」「笑顔」です。この５つのことを大切に

することを常に心がけ、今年度の本校の教育活動を充実させたいと考えています。 

現在もまだ、新型コロナウィルス感染症が、様々な形で学校の教育活動に影響を及ぼしています。

制限された中での教育活動とはなりますが、「何ができるのか」「どうすれば、できるのか」という

ことを念頭に、子供たちのことを最優先に今年度の教育活動を進めて参ります。 

 

＜学校教育目標＞ 

 ◎よく考え進んで学ぶ子（知） 

○自分も友だちも大切にする子（徳） 

○正しく判断し行動できる子（徳） 

○体を鍛え最後までやり抜く子（体） 

 

＜学校教育目標を達成するための基本方針＞ 

※合い言葉 

「夢いっぱい 感動いっぱい チャレンジいっぱい 国立第四小学校」 

※「教育目標」「合い言葉」を達成するために、根本的に大切にしたいこと 

  ・人を大切に 

  ・時間を大切に 

  ・物を大切に 

  ・元気な「あいさつ」 

  ・明るい「笑顔」 

※「スピードは誠意」という意識での対応を心がけます 

 

保護者の皆様、地域の皆様、今年度、どうぞ、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

四小だより ４月号 
令和３年４月６日（火） 

国立市立国立第四小学校 

校 長 牧野 陽一郎 

牧野    
合言葉「夢いっぱい 感動いっぱい チャレンジいっぱい  国立第四小学校」 

 



 

【各学年からのお知らせ】 

 
 

 

 

 
 

 

１年 

年度当初の連絡は、学年だよりをご覧ください。よろしくお願いいたします。 

２年 

① 持ち物の点検のお願い 

   名前が消えてしまったり、はがれてしまっていたりする場合は、再度記名をしてください。 

中身が不足していたり、筆記用具が短くなっていたりする場合は、買い替えや補充をお願いいたします。 

○道具箱の中身 

 はさみ、のり、歌集、クーピー、粘土（学校に保管してあります） 

○筆箱の中身 

 黒鉛筆５本、赤鉛筆１本、消しゴム、定規、名前ペン 

○防犯ベルの点検 

 電池交換や音が鳴るかどうかの確認など点検をお願いします。 

② 専科（音楽・図工）の授業の持ち物について ※必ず記名をお願いします。 

  今年度から音楽袋と図工袋のご用意をお願いします。 

   ※現在使っている図書バックのようなイメージで、教科書が入るくらいの大きさのものをご準備ください。 

各クラスの授業の始まり（音楽：４／１２（月）、図工：４／１６（金））に合わせて持たせてください。 

 

３年 
① 今週の予定について 

学年便りに今週の予定や持ち物、担任紹介を記載しました。ご家庭でお子さんと一緒にご確認ください。今週 

金曜日には、学級便りを配布しますので、翌週の予定をご確認ください。よろしくお願いいたします。 

 

② これから使用する学習道具について 
○ノート 

新しい教科も加わり、新しいノートで指導を行います。国語・算数・理科・社会に関しては学年でノートを購入 

させていただきます。ご承知おきください。 

○習字セット・リコーダーの一括購入について 

習字セットは個人で購入していただいてもよいです。保護者会の際にサンプルを展示いたしますので、一括購入を 

ご希望の方は参考になさってください。リコーダーは、指づかい・音色等が違うものもあるため学校での一括購入を 

お薦めします。保護者会で申込用の「ソプラノリコーダー集金袋」を配布いたします。リコーダー本体にお子さんの 

名前を彫るため、封筒には楷書で正確にご記入くださいますようお願いいたします。 

 

４年 
① 記名について 
 ４月７日（水）に教科書を配布します。乱丁・落丁がないかご確認の上、全てのものに記名をお願いします。

（※出席番号は、本日配布した封筒上部をご参照ください。）学級通信の予定をご覧になり、教科に合わせて 

持たせてください。使用する時期が限られている教科書は回収し学校に保管します。ノートは、各教科の初め 

に使用する時に配布し、学校に保管します。 

 

② 持ち物の点検について 

 名前が消えてしまったり、はがれてしまっていたりする場合は、再度記名をしてください。中身が不足して 

いたり、大きさが合わなくなっていたりする場合は、補充や買い替え（道具箱の中身・筆箱の中身、体育着、 

上履き等）をお願いします。音楽バッグ、図工バックも前年度と同様に引き続き使用します。 

 



 

 
 

 
 

【学校からのお知らせ】 

今後の予定について（新型コロナウイルス感染症の状況を踏まえて）      教務主幹  

 誠に残念ですが、昨今の社会情勢を鑑みると、教育活動の全てを平常に戻すことは難しいと考えております。  

変更の可能性はありますが、現段階では、以下の対応をする予定です。ご理解・ご協力をよろしくお願いします。 

 〇公共交通機関を使った遠足や社会科見学等、校外に出かけることは、現段階ではできません。 

 〇運動会は、感染症対策を講じた上で実施します。（詳細は、後日お知らせします） 

 〇保護者会は、感染症対策を講じた上で実施します。（詳細は、後日お知らせします） 

 〇宿泊を伴う行事は、感染症対策を講じた上で実施します。（詳細は、後日お知らせします） 

 〇学校公開については、１学期の間はできません。（G=SUITEで児童の様子を発信します） 

 〇４月に予定していた「引き取り訓練」ですが、屋外でも短時間に大人数が集まることが想定されるため、 

現段階では実施できません。有事の際は、保護者の皆様にご協力をお願いすることもあるかもしれませんが、

毎月の避難訓練や校内の研修などで、代わりの内容を補ってまいります。 

                ※その他のことにつきましては、決まり次第、随時ご報告させていただきます。 

 

メール配信登録について                             

 本日、「国立市学校メール配信システム登録のお願い」のお便りを配布させていただきました。ご多用のところ 

恐縮ですが、４月９日（金）の午前中までに必ずご登録ください。ご協力よろしくお願いいたします。 

 

子供たちの命を守るために                

４月２日に、消防署から講師の方をお招きし、AEDを使った訓練を行いまし

た。「AEDを使うような状況をつくらないこと」が大前提ですが、万が一に 

備え、全教職員が訓練を受けました。(当日の様子は、写真をご覧ください) 

このような社会情勢の中、感染対策を万全にして指導してくださったことに

感謝するとともに、学んだことを生かし、「大切な子供たちを必ず守っていき

たい」と決意を新たにした時間となりました。 

 

５年４月７日(水)～４月９日(金)の連絡は学年便りをご覧ください。                     

６年 
☆明日７日（水）の持ち物☆ 

 ・検温表 ※登校日に、毎回持ってきます ・連絡帳、連絡袋 ・筆記用具 ・ランドセル登校 

 ・児童カード・保健調査票 ※４月８日（木）までにお願いします。 

 

☆記名をお願いします☆ 

 ４月７日（水）に教科書・スキル・ノート等を配布します。乱丁・落丁がないかご確認の上、全てのものに 

記名をお願いします。（※出席番号は、本日配布した封筒上部をご参照ください。） 

 

☆持ち物の点検をお願いします☆ 

 名前が消えてしまったり、はがれてしまっていたりする場合は、再度記名をしてください。中身が不足して 

いたり、大きさが合わなくなっていたりする場合は、補充や買い替え（道具箱の中身・筆箱の中身、体育着、 

上履き等）をお願いします。 



 

【４月の主な予定】 

 

 

４月の目標について 

① 生活目標 

みんなのきまりをおぼえよう（虎の巻） 
 

② 保健目標 

自分の体を知ろう 
 

③ 給食目標 

給食のきまりを知ろう 

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

入学式片付け

聴力検査 聴力検査 視力検査・委員会 視力検査・委員会

視力検査 視力検査・保護者会 保護者会

交通安全教室 保護者会 保護者会 地区リーダー会

クラブ クラブ クラブ

保護者会 自転車教室・保護者会

聴力検査

内科健診 内科健診

消防写生会 内科健診 内科健診

視力検査 視力検査

内科健診・給食開始 内科健診

聴力検査

租税教室

発育測定・給食開始(１年生以外)

挨拶運動始・地区児童会・尿検査一次

金9金9

水14水14

発育測定・給食開始(１年生以外)

挨拶運動始・地区児童会・尿検査一次

13 火
全校朝会

13 火
全校朝会

12 月
避難訓練

12 月
避難訓練

30 金
離任式

30 金
離任式

28 水 28 水

27 火
全校朝会

27 火
全校朝会

26 月 26 月

23 金
集会

23 金
集会

22 木 22 木

21 水 21 水

20 火
全校朝会

20 火
全校朝会

19 月 19 月

17 土
B時程・土曜授業(３校時)

17 土
B時程・土曜授業(３校時)

16 金
1年生を迎える会

16 金
1年生を迎える会

15 木 15 木

8 木
B時程・午前授業

8 木
B時程・午前授業

7 水
B時程・午前授業

7 水
B時程・午前授業


